
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 59Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 17/2016 
DATA: 13/10/2016
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil, e oitocentos reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Desenvolvimento e Liderança” – 
Belém – turmas 01,02,03,04 e 05.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36,
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Thayana Cacilda Benmuyal Ferreira Barroso
ENDEREÇO: Rua Boaventura apto. 702-B, nº 1289, Umarizal - 
Belém/PA.
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118520

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 039/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2016/322906) que tem como objeto Aquisição 
de Material Permanente - Impressora de Crachás em PVC, 
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
 
1- SLINGER TECNOLOGY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
IDENTIFICAÇÃO EIRELI- EPP
CNPJ: 11.279.009/0001-08
Valor: R$ 6.990,00
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.990,00
 Belém, 05 de outubro de 2016.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará
 

Protocolo: 118528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

I N T I M A Ç Ã O   P O R   E D I T A L
 
 
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3186/2014, com aplicação por analogia, do disposto no art. 
219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, INTIMA, pelo presente edital, 
o Sr. FLÁVIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5890467, o qual fi gura como acusado no referido Processo, para 
comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na 
Rua dos Tamoios, nº 1592, Bairro Batista Campos, nesta Capital, 
às 10h30min do dia 10 de novembro de 2016, a fi m de ser 
INTERROGADO, acerca de supostas agressões físicas sofridas 
pelos presos na Central de Triagem Metropolitana I-CTM I, no 
Processo ao norte mencionado, objeto de apuração.
 
                                                                      
 

Belém, 04 de outubro de 2016.
                                 
                                
 
 
                                        NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO
                                                      Consultor Jurídico
                                                Presidente da Comissão
 

Protocolo: 117944

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Cultura

 AVISO DE LICITAÇAO
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001 /2016

OBJETO: Locação do Restaurante do Parque da Residência, 
objetivando a prestação de serviços de restaurante a lá carte e 
bufê, com especialidade em culinária paraense e internacional, 
localizado nas dependências do Parque da Residência, de acordo 
com o edital e seus anexos, que passam a fazer parte integrante 
deste Edital.
TIPO: Maior oferta.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
DATA DA ABERTURA:16/11/2016
 HORÁRIO:10h.
VALOR MINIMO DA OFERTA: R$ 11.000,00(onze mil reais)
VALOR DO EDITAL: gratuito
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.                                  
INFORMAÇÕES: O edital está disponível na sala da CPL na Av. 
Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no horário de 9 às 
14h.
 Belém, 14 de outubro de 2016 Comissão Permanente de 
Licitação

Protocolo: 118384

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 360 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda o processo nº 2016/407969 de 
05/10/2016,
 R E S O L V E:
 REVOGAR, a contar de 03/10/16 a Portaria n.º 299 de 31/08/16, 
publicada no DOE de 01/09/16, que colocou à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o servidor GIOVANNI 
DE ARAUJO SANTOS, matricula nº 57193107/1, cargo de 
Assistente Cultural.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 118523

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 357/ 2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como 
Fiscais e Suplentes dos Contratos referentes ao EDITAL N° 
003/2016 - PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ATISTICA 
2016, com dados na seguinte ordem: nome do premiado, 
nº do contrato, nome do técnico fi scal, matrícula do 
técnico fi scal, nome do suplente, matrícula do suplente, 
respectivamente, conforme abaixo:
ALBERTO CARNEIRO BITAR- 062/2016-CARLA CRISTINA 
BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS-MATRÍCULA:5899704-SUP.
JULIANA EMI MORETTI URASAKI-MATRÍCULA: 5900551/1;
ALESSANDRA SANTOS NOGUEIRA-068/2016-VALMIR DE 
SOUSA NASCIMENTO-MATRÍCULA: 5899702/1-SUP.ALEXANDRE 
DA CONCEIÇÃO ROSENDO-MATRÍCULA: 5723442/1;

ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES-069/2016- ALEXANDRE 
DA CONCEIÇÃO ROSENDO-MATRÍCULA: 5723442/1-SUP.VALMIR 
DE SOUSA NASCIMENTO-MATRÍCULA: 5899702/1;
ANA CLARA NASSAR MATOS-066/2016-EDILBERTO TRINDADE 
DE SOUZA-MATRÍCULA: 57233316/1-SUP.CLAUDINÉIA NOVAIS 
SOUSA-MATRÍCULA: 57193496/1;
ANTONIO COUTO DE OLIVEIRA NETO-063/2016- 
CLAUDINÉIA NOVAIS SOUSA-MATRÍCULA: 57193496/1- SUP.
ZARA FABÍOLA DE AZEVEDO GENTIL-MATRÍCULA: 5892434/2;
CAMILA YURI BRITO HONDA-070/2016- EDILBERTO 
TRINDADE DE SOUZA-MATRÍCULA: 57233316/1-SUP.ANGELO 
SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA- MATRÍCULA: 57198595/2;
CAROLINA DA LUZ BAÍA-071/2016- ZARA FABÍOLA DE 
AZEVEDO GENTIL-MATRÍCULA: 5892434/2-SUP.ANGELO 
SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA-MATRÍCULA: 57198595/2;
CASSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD-072/2016- FELIPE 
NUNES PAMPLONA-MATRÍCULA: 54196963/3-SUP.CLAUDIA 
ARAÚJO REGO BARROS-MATRÍCULA: 54180873/2;
CINTHYA MARQUES DO NASCIMENTO-064/2016-ANDRÉA 
FEIJÓ ANDRADE-MATRÍCULA: 57234448/1-SUP.CARLA CRISTINA 
BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS-MATRÍCULA: 5899704;
DANIELLE FONSECA DO NASCIMENTO-073/2016-PABLO 
JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ-MATRÍCULA: 57195692/3-SUP.
JULIANA EMI MORETTI URASAKI-MATRÍCULA: 5900551/1;
DIEGO LEITE SANTOS-074/2016- ZARA FABÍOLA DE AZEVEDO 
GENTIL-MATRÍCULA: 5892434/2-SUP.EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA-MATRÍCULA: 57233316/1;
FERNANDA DE OLIVEIRA MARTINS-075/2016-JOSÉ TADEU 
DE BRITO NUNES-MATRÍCULA:5417511/2-SUP.ANDRÉA FEIJÓ 
ANDRADE-MATRÍCULA: 57234448/1;
FILIPE BARATA ALCÂNTARA-076/2016- CLAUDIA ARAÚJO 
REGO BARROS-MATRÍCULA: 54180873/2- SUP.FELIPE NUNES 
PAMPLONA-MATRÍCULA:54196963/3;
GALVANDA QUEIROZ GALVÃO-077/2016-CLAUDIA ARAÚJO 
REGO BARROS-MATRÍCULA: 54180873/2-SUP.FELIPE NUNES 
PAMPLONA-MATRÍCULA:54196963/3;
GUSTAVO SOBREIRA ROCHA-078/2016- CARLA CRISTINA 
BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS-MATRÍCULA: 5899704-SUP.
CLAUDIA ARAÚJO REGO BARROS- MATRÍCULA: 54180873/2;
IZABELA LOBATO MARÇAL-065/2016- THAÍS DE OLIVEIRA 
REIS-MATRÍCULA: 57175730- SUP.ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO 
ROSENDO- MATRÍCULA: 5723442/1;
KEILA MICHELE SILVA MONTEIRO-079/2016- ANGELO 
SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA-MATRÍCULA: 57198595/2-SUP.
CLAUDINÉIA NOVAIS SOUSA-MATRÍCULA: 57193496/1;
LEONEL DAS CHAGAS OLIVEIRA-081/2016-THAÍS DE 
OLIVEIRA REIS-MATRÍCULA: 57175730-SUP. JORGE LUIZ N. DA 
CUNHA-MATRÍCULA: 54186729/4;
LEONEL RODRIGUES FERREIRA-082/2016- VALMIR DE 
SOUSA NASCIMENTO-MATRÍCULA: 5899702/1-SUP.THAÍS DE 
OLIVEIRA REIS- MATRÍCULA: 57175730;
LUCAS ALBERTO DA CUNHA-083/2016-ALEXANDRE DA 
CONCEIÇÃO ROSENDO-MATRÍCULA: 5723442/1-SUP.THAÍS DE 
OLIVEIRA REIS-MATRÍCULA: 57175730;
LUIZ ANTONIO DE ALBUQUERQUE LINS FILHO-084/2016- 
CLAUDINÉIA NOVAIS SOUSA-MATRÍCULA: 57193496/1-SUP.
ZARA FABÍOLA DE AZEVEDO GENTIL-MATRÍCULA: 5892434/2;
MARCELO SIROTHEAU SILVA VIEIRA-085/2016- ZARA 
FABÍOLA DE AZEVEDO GENTIL-MATRÍCULA: 5892434/2-SUP.
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA-MATRÍCULA: 57233316/1;
MICHEL PINHO SILVA-086/2016-PABLO JOSÉ DE SOUZA 
MUFARREJ-MATRÍCULA: 57195692/3-SUP. JULIANA EMI 
MORETTI URASAKI-MATRÍCULA: 5900551/1;
NILMA CHAGAS ARRAES-067/2016- ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE-
MATRÍCULA: 57234448/1-SUP.JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES- 
MATRÍCULA: 5417511/2;
PEDRO HENRIQUE ALCÂNTARA FIGUEIRA-087/2016- 
CLAÚDIA ARAÚJO REGO BARROS-MATRÍCULA: 54180873/2-
SUP.JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES- MATRÍCULA: 5417511/2;
RAIMUNDO HARLES OLIVEIRA CARNEIRO-088/2016 JORGE 
LUIZ N. DA CUNHA-MATRÍCULA: 54186729/4-SUP.VALMIR DE 
SOUSA NASCIMENTO-MATRÍCULA: 5899702/1;
RAPHAELLA MARQUES DE OLIVEIRA-089/2016-JULIANA EMI 
MORETTI URASAKI-MATRÍCULA: 5900551/1- PABLO JOSÉ DE 
SOUZA MUFARREJ-MATRÍCULA: 57195692/3;
ROSILENE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO-090/2016-JORGE 
LUIZ N. DA CUNHA-MATRÍCULA: 54186729/4-SUP.VALMIR DE 
SOUSA NASCIMENTO- MATRÍCULA: 5899702/1;
TEO BELTRÃO PAIVA MESQUITA-080/2016- FELIPE NUNES 
PAMPLONA-MATRÍCULA:54196963/3- SUP.PABLO JOSÉ DE 
SOUZA MUFARREJ-MATRÍCULA: 57195692/3;
VITOR GONÇALVES-091/2016- ANGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA-MATRÍCULA: 57198595/2-SUP.CLAUDINÉIA NOVAIS 
SOUSA-MATRÍCULA: 57193496/1;
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 118577


